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گروه علمی و آموزشی - بازگشایی زودتر از موعد 
مدارس در شرایط فعلی نگرانی های بسیاری را از حیث 
تامین زیرســاخت های لازم برای ورود دانش آموزان در 

این ایام به دنبال دارد.
شــیوع کرونــا بــا وجــود تمــام نگرانی هــا و 
محدودیت هایــی که ایجاد کــرد جنبه های مثبتی هم در 
حداقل در نظام آموزشــی به دنبال داشــت البته که نباید 
از چالش هایــی که روش های جدید تدریس داشــتند و 
آموزش های نوپای مجازی غافل شد. تقویم آموزشی پر 
از تعطیلی مدارس با گسترش کرونا در مسیری پیش رفت 
که دیگر روز های دایر مدارس انگشــت شمار شده اند و 
دانش آموزان با توجه به شــرایط ناگزیر به خانه نشــینی 
هســتند، مهمان ناخوانده منحوس تقریبا از اواخر ســال 
تحصیلی گذشــته چرخه فعالیت ها را ناقص کرد و به هر 
ترتیبی که بود پرونده ســال تحصیلی قبل بســته شد، اما 
گویی سال تحصیلی جدید هم بر مبنای شرایط موجود با 
تداوم شیوع کرونا همراه خواهد بود و بابد شرایط خاصی 

برای آموزش در نظر گرفته شود.
تغییر اجباری تقویم سال تحصیلی آینده

اواخــر خردادماه رئیس جمهــور از آغاز زودتر از 
موعد سال تحصیلی و بازگشایی مدارس در نیمه شهریور 
خبر داد و این یعنی تغییر اجباری تقویم آموزشــی عمان 
موضوعی که آموزش و پرورشــی ها ســال ها منتظر آن 

بودند و امسال این موضوع اجرایی شد.
اما این همه ماجرا نیســت و شیوع کرونا و نگرانی 

از ابتــلا به آن خانواده ها را درگیر کرده اســت، علاوه بر 
آن تامین الزامات و زیرساخت های لازم موضوع دیگری 

است که از تامین آن اطمینانی وجود ندارد.
حمید رفیعی معلم و فعال حوزه آموزش و پرورش 
درباره مشکلات و چالش های موجود بیان کرد: وضعیت 
آموزش و پرورش بســیار پیچیده است و به دلیل گستره 
وســیع آن با جمعیت بسیاری که در گروه سنی حساسی 
هســتند درگیر است از طرفی شــیوع کرونا نگرانی های 
بسیاری در این جامعه به وجود آورده است علاوه بر آن 
برخی تصمیمات در آموزش و پرورش بدون پشــتوانه 
و صرفاً با تکیه بر کنکور سراســری اتخاذ می شــود، اما 
این در حالی اســت که بزرگترین لطمه را در این دوران 
خــاص دانش آموزان ابتدایی به ویژه در مناطق محروم با 

آن مواجه بودند.
او ادامه داد: اشــتغال بالای معلم به آموزش دانش 
آمــوزان در کلاس های چندپایــه باعث نگرانی آموزش 
کامل در اینگونه کلاس ها شــده است که باید تصمیماتی 
مناسب اتخاذ شود تا دانش آموزان در پایه های تحصیلی 

جلوتر دچار مشکل شود.
رفیعی با اشاره به تراکم بالای کلاس ها در مدارس 
شــهر ها بیان کرد: علاوه بر این موضوع تراکم کلاســی 
در برخی مناطق به دلیل مشــکل سرانه فضای آموزشی 
و کمبود معلم بســیار بالاســت همچنین در سال جاری 
اســتقبال از مدارس غیردولتی کاهش پیدا کرده بنابراین 
تراکم کلاس های دولتی افزایش یافته و سیاســت دولت 

عملًا اســتفاده از فضای مجازی خواهد بود که برای این 
موضوع باید پیوست فکری فرهنگی ایجاد شود.

این کارشــناس آموزشــی بــا تاکید بــر اهمیت 
تمرکززدایــی در آمــوزش و پــرورش و نقش پر رنگ 
نظارتی آموزش و پرورش گفت: در تعطیلات تابستان و 
بازگشایی زودتر از موعد، گرمای هوا را داریم که ممکن 
اســت در برخی مناطق فعالیــت کلاس های درس را با 

مشــکل روبرو کند، بنابراین باید به فکر تامین سیســتم 
سرمایشی مناسب باشند می شود و باید متناسب با شرایط 

اقدام کنند.
ضرورت ارزیابی عملکرد معلمان فعال در 

آموزش مجازی
تعطیلات ناخواســته مدارس در ســال تحصیلی 
گذشته تلنگری بود تا نقاط مغفول مانده آموزش پررنگ 

شود و یکی از این نقاط نادیده گرفتن آموزش تدریس به 
معلمان در فضای مجازی است، همین موضوع باعث شد 
تا بســیاری از معلمان انرژی و زمان بیشتری برای تولید 
محتوای الکترونیکی را نسبت به آموزش های حضوری 
داشته باشند و گاه در برابر آموزش ها مقاومت هایی باشد.

رفیعــی درباره ضــرورت آموزش هــای مجازی 
و ورود معلمــان به این عرصــه گفت: در روند آموزش 
مجازی برخی معلمان هنوز با شاد همراه نیستند، همچنین 
خودخوان کــردن برخی دروس و به روز آوری معلمان 
یکی دیگر از ضرورت های آموزش و پرورش اســت که 

باید به آن توجه داشته شود.
ایــن معلم بــا تاکید بر مدیریت هوشــمند علاوه 
بر فاصله گذاری هوشــمند تاکید کــرد: باید نظارت بر 
تدریس معلمان بیشتر شود و سنجش عملکرد معلمی که 
در آموزش مجازی فعال است با دیگر معلمان تمایز داشته 
باشــد. رفیعی معتقد اســت که به منظور کاهش نگرانی 
خانواده ها شــیفت دوم مدارس بایــد بازگردد، کاهش 
حجم مطالب درســی و حتی استفاده از ظرفیت مساجد 
به منظور فاصله گذاری اجتماعی از جمله مســائلی است 
که می تواند به کاهش نگرانی ناشی از شیوع بیشتر کرونا 

کمک کند.
تغییر تقویم آموزشی فرصت یا تهدید؟

موضع تغییر تقویم آموزشی مناقشه ای جدی میان 
مجلس و آموزش و پرورش بوده و سال هاســت درباره 
آن صحبت شــده است اما هنوز به نتیجه نرسده است و 

تصمیم امســال ستاد کرونا ناگزیر این تغییر را به مرحله 
اجرا نزدیک می کند.

احمد عابدینی معاون دبیرکل شورای عالی آموزش 
و پرورش در این باره گفت: سال هاست تغییر تقویم مورد 
توجه آموزش و پرورش بوده اســت و این موضوع میان 
آموزش و پرورش و مجلس مورد بحث قرار گرفته است 
حتی  ۳-۴ سناریو پیشنهاد شد به این ترتیب از  تعطیلی 
در تابســتان دو هفته کاســته شود تا جبرانی برای وجود 
تعطیلات متعدد باشــد علاوه بر آن می توانیم تعطیلات 

عید را هم کم کنیم.
او با اشــاره بــه اینکه تاکنون ۱۳ تــا  ۱۴ بار زمان 
بازگشــایی تغییر کرده اســت، اظهار کرد:  آخرین تغییر 
مربوط به اوایل دهه ۷۰ است که آموزش و پرورش اعلام 
کرد مدارس از نیمه شهریور ماه بازگشایی شوند، اما بعد 
از ایــن موضوع تغییر تقویم با نظر مجلس انجام  گرفت 
و ایــن تغییر اخیــر هم با توجه به  اقتضائات امروز تغییر 
تقویــم ضرورت دارد  البته که باید اســتلزامات لازم در 
این مورد انجام شود هرچند که تعدد تعطیلات ضرورت 

بازگشایی مدارس را دوچندان می کند. 
عابدینی درباره تعیین تکلیف تعطیلی پنجشــنبه ها 
تصریــح کرد: هنوز در این مــورد مصوبه ای نداریم اما 
در شــرایط کلی با توجه به اینکه  ساعت تربیتی مدارس 
اضافه شــده است باید تعطیلی پنج شنبه ها سامان یابد  تا 
مصوبه ای که تا امروز لغو شــده بود بار دیگر احیا شود، 
ولی هنوز به طور قطعی در این مورد صحبت نشده است.

بازگشایی تابستانه مدارس؛ کرونا تهدید یا فرصت برای جبران 
تعطیلات متعدد دانش آموزان

گــروه علمی و آموزشــی - وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری با اشاره به برخی 
آگهی هــا در فضای مجــازی برای کمک 
آنلاین به دانشجویان در امتحانات همچون 
آگهی »همیار تقلب« یا »کمک به دانشجو« 
هشــدار داد: افرادی که در فضای مجازی 
به عنوان همیار امتحان مجازی دانشجویان 
آگهی می دهند، به پلیس فتا معرفی و با آنها 

برخورد می شود.
دکتر منصور غلامی گفت: به صورت 
کلــی در بحث امتحانات مجــازی اختیار 
با اساتید اســت؛ یعنی اساتید باید از روش 
های مختلف از جمله استفاده از سیستم نرم 

افزاری آزمون قابل اتکایی برگزار کنند.
وی گفت: یک اســتاد دانشــگاه بعد 
از چندین جلســه، هم دانشــجویان و هم 
ظرفیت های آنان را می شناسد و به راحتی 
می تواند تشخیص دهد که یک دانشجویی 
که ســرکلاس به صورت معمولی و سطح 
پایین بوده است، چطور در امتحان مجازی 
نمره بالایی کســب کرده و برعکس این نیز 

متصور است.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری ادامه 
داد: با اطمینانی که از اساتید داریم، امیدواریم 
آزمون های آخر ترم دانشگاه ها به صورت 

منصفانه و دقیق برگزار شود.
غلامی همچنین درخصوص مصادیق 
این موضوع کــه وزارت علوم اعلام کرده 
است اگر دانشجویی بخواهد تقلب کند، با 
پلیس فتا روبرو می شود، گفت: این مساله 
را باید از کســانی بپرســید که ابتکاراتی در 

این حوزه در فضای مجازی داشته اند! البته 
برخی مطالب به صورت شــوخی یا جدی 
در فضای مجازی منتشر شده است اما ما با 
پلیس فتا و مجموعه های مرتبط هماهنگی 
کردیم و در قالــب قانون مبارزه با تقلب با 

خاطیان برخورد خواهد شد.
وی با اشــاره به برخــی آگهی ها در 
فضــای مجازی تحــت عناوینی همچون 
همیار دانشجو برای کمک به دانشجویان در 
امتحانات گفت: در مواردی دانشجویان به 
این مســاله گلایه داشتند اما این سیستم ها 
شناســایی و معرفی شده اند و ما امیدواریم 
یک شــوخی بوده باشد و گرنه گرداندگان 
این شبکه ها به دردسر خواهند افتاد. افرادی 
که در فضای مجازی آگهی بدهد که همیار 
امتحان هستند، به پلیس فتا معرفی می شوند.

وزیر علوم در مــورد تعریف تقلب 
توضیح داد: اگر دانشــجویی از هر وسیله 
یا روشی استفاده و خارج از ظرفیت علمی 
خود به سوالات امتحانات پاسخ دهد، این 
تقلب محسوب می شــود؛ یک موقع یک 
برگه کاغذ جلوی خود می گذارد، یا از کسی 
دیگر در کنار خود استفاده می کند یا از فردی 
می خواهد به جای او در امتحان شرکت کند.

وی همچنین تاکید کرد: دانشجویان 
نیز نباید فریب برخی سایت ها را بخورند؛ 
چراکه بعد گرفتار می شوند. اگر دانشجویی 
درسی را با نمره ۱۲ پاس کند، بسیار سالم تر 

از آن است که با نمره بالایی آن را بگذراند.
وزیر علــوم، تحقیقــات و فناوری 
همچنین گفت: در حال حاضر دانشگاه ها و 

اساتید ابتکاراتی به خرج داده اند که تقلبات 
را به حداقل برسانند. امیدواریم دانشجویان 

رعایت کنند که اتفاقی نیافتد.
برخی دانشجویان از مشکلات خود 
برای شرکت در امتحانات مجازی گفتند و 
خواستار پیگیری آن شدند. این دانشجویان 
به عنوان نمونه اعلام کردند برخی از اساتید 
آنها قرار اســت امتحانــات را به صورت 
شــفاهی برگزار کنند و خواسته اند که وب 
کم داشته باشند تا به صورت چهره به چهره 

امتحان را برگزار کنند. 
همچنین برخی مطرح کرده اند: برای 
امتحانات تشریحی، خواسته شده که جواب 
ها تایپ شوند و از آنجایی که ما نمی توانیم 
ســریع تایپ کنیم و زمان امتحان محدود 
اســت، حتما با مشــکل مواجه شده و این 
مساله اســترس زیادی در هنگام امتحان بر 

ما تحمیل می کند.
این دانشجویان به عنوان پیشنهاد اعلام 
کرده اند که بهتر اســت جواب سوالات را 
روی کاغذ نوشته و تصویر آن را برای اساتید 

خود ارسال کنند. 
وزیر علوم در پاسخ در این خصوص 
توضیح داد: همه این موارد برعهده اســاتید 
گذاشته اســت؛ چراکه اگر بخواهیم به این 
مباحث وارد شــویم باید برای چند میلیون 
دانشجو چاره جویی کنیم. اما به هر حال بهتر 
است اساتید نیز وضعیت همه دانشجویان را 
برای برگزاری امتحانات درنظر بگیرند و تا 
آنجایی که می شود شرایط را از نظر سخت 

افزاری برای دانشجویان تسهیل کنند. 

غلامی درخصوص تدابیر لازم برای 
خوابگاه های دانشجویی به منظور پیشگیری 
از ابتلا به کرونا گفت: مســوولان خوابگاه 
های دانشجویی می توانند مساله را طوری 
تدبیر و مدیریت کنند که تعداد دانشجویان 
در خوابگاه ها در شــرایط کرونایی کاهش 

یابند.
وزیر علــوم، تحقیقــات و فناوری 
ادامه داد: ممکن است این کاهش جمعیت 
دانشجویی در خوابگاه ها، به شکل شیفت 
بندی باشــد. اما تقریبا همه دانشجویانی که 
لازم است از شهرســتان ها در خوابگاه ها 
حضور پیدا کنند، باید بتوانند از ســرویس 
خوابگاه اســتفاده کنند. وی در خصوص 
بررسی سلامت دانشجویان خوابگاهی از 
نظر ابتلا به کرونا گفت: غربالگری و تست 
مربوطه در نخستین حضور دانشجویان در 
خوابگاه و دانشــگاه انجام می شود. پس از 
انجام این تست به دانشجویان بیمار که دچار 
کرونا باشــند، توصیه می شود که حضور 
فیزیکی در خوابگاه و دانشگاه نداشته باشند.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری اضافه 
کرد: ضمن اینکه پس از غربالگری اولیه به 
دانشجویان سالم توصیه می شود که دیگر 
به شهرســتان ها مراجعه نکنند و تا آخر ترم 

تحصیلی در خوابگاه حضور داشته باشند.

گردانندگان سایت های تقلب امتحانی به پلیس فتا 
معرفی می شوند

وزیر علوم، تحقیقات و فناوری:

گروه علمی و آموزشی -هوآوی به عنوان شرکتی 
فعال در حیطه های مختلف تکنولوژی، عزم خود را جزم 
کــرده تا در آینده ای نزدیک به یکی از بازیگران اصلی در 
تولید محصولات مختلف حوزه فناوری تبدیل شود. یکی 
از این حوزه ها بخش لپ تاپ اســت که هوآوی از ســال 
۲۰۱۶ وارد آن شــده و رشد سالانه قابل توجهی را در 

آن تجربه کرده است.
هوآوی بــه عنوان یکــی از نوآورترین 
شرکت های حوزه گوشی های هوشمند شناخته 
می شود که حالا با ورود به دنیای کامپیوترهای شخصی 

بسیاری از این فناوری ها  را وارد این حیطه نیز کرده است. 
صفحه نمایش Fullview یکی از این فناوری ها اســت 
که به کاربر نســبت بــالای صفحه نمایش به بدنه به میزان 
۸۷ درصــد را ارائه می دهد. صفحه نمایش ۱۵.۶ اینچی با 
حاشــیه هایی بسیار نازک که به میزان ۵.۳ میلی متر کاهش 
پیدا کرده است، بهترین کیفیت تصویری را برای تماشای 

ویدیو و دیگر کارها را به همراه دارد.
ایــن لپ تاپ که جهت حمل و نقل آســان طراحی 
شده است، به همین دلیل وزن آن فقط ۱.۵۳ کیلوگرم بوده 
و  عــرض ۱۶.۹ میلی متری دارد. این یعنی کاربر می تواند 

این لپ تاپ را به راحتی جابه جا کند. علی رغم این حجم 
کم این لپ تاپ از قدرت پردازشــی خوبی نیز برخوردار 
اســت. Huawei Matebook D15  از پردازنده های 
قدرتمند شــرکت های Intel و AMD استفاده می کند 
که عملکــردی قدرتمند را برای این دســتگاه به ارمغان 

می آورند.
در بخش حافظه این دســتگاه مجهز به حافظه بسیار 
ســریع SSD است که بر عملکرد دستگاه اضافه می کند. 
همچنیــن در بحث عملکرد گرافیکی نیز GB16حافظه 
 NVidia GeForce کنار پردازنــده گرافیکی RAM

امکان اجرای نرم افزارهــای گرافیکی و طراحی را بدون 
کمترین مشــکل به کاربر می دهد. علاوه بر حافظه سریع 
SSD، این لپ تاپ از حافظه HHD نیز استفاده می کند. 
این حافظه های قدیمی تر سرعت کمتری داشته ولی امکان 

ذخیره حجم بیشتری از اطلاعات را به کاربر می دهد.
قابلیت دیگری که از دنیای گوشی های هوشمند وارد 
حوزه لپ تاپ شده است، سنسور اثر انگشت است که به 
کاربر امکانــات حفاظتی قدرتمندی را کنار راحتی کار با 
دستگاه ارائه می دهد. قابلیت دیگر لپ تاپ در بخش امنیت 
اطلاعات دوربین خاص آن اســت که امکان پنهان شدن 

درون کیبورد را دارد. این یعنی هر زمان که نیاز داشته باشید 
می توانید از این دوربین استفاده کنید و در باقی زمان ها آن 

را در دستگاه پنهان کرده و غیر فعال کنید.
Huawei Matebook D15 از تعــداد زیادی 
درگاه ارتباطی اســتفاده می کند که به کاربر انعطاف لازم 
جهت کار با دســتگاه و اتصال آن به دیگر دستگاه ها را به 
راحتی و با گستردگی زیاد می دهد. این محصول که یکی از 
پرفروش ها در بازار جهانی بوده و به سرعت جایگاه خود را 
در این حوزه پیدا کرده است، به زودی از طریق کانال های 

معتبر وارد بازار ایران می شود.

Huawei Matebook D15؛ لپ تاپی مناسب برای کارهای روزمره

گروه علمی و آموزشی - الحسینی 
گفت: به دنبال شــیوع کرونــا و با توجه به 
شــرایط موجود برای سال تحصیلی جدید 

آموزش ترکیبی در دستور کار خواهد بود.
سید حســن الحسینی مشاور وزیر و 
مســئول شبکه شاد با اشاره به اینکه در سال 
۹۱-۸۲ مجوزی از شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی مبنی بر وجود ســه نوع آموزش 
حضــوری، نیمه حضوری و غیرحضوری 
صادر شــد، بیان کــرد: با این مصوبه ظهور 

آموزش از راه دور در کشور را شاهد بودیم.
او ادامه داد: شرایط خاص پیش آمده 
برای نظام آموزشــی کشور به دنبال شیوع 
کرونا موجب شــد تا راه حلی تدارک دیده 
شود که تعلیم و تربیت تعطیل نشود؛ بنابراین 

به سمت ایجاد شبکه شاد گام برداشتیم.
الحسینی با اشــاره به اینکه این اقدام 
در میان کشــور های منطقه کار خوبی بود 
و امتیازی برای نظام آموزشــی ما محسوب 
می شــد، گفت: اکنــون زمان اســتقرار و 

گسترش شبکه شاد است.
مسئول شبکه شاد بیان کرد: امیدواریم 
ســال تحصیلی جدید را بــه گونه ای آغاز 
کنیم که مشــکلی بابت راهبری شبکه شاد 
وجود نداشــته باشــد، البته حتما آنچه در 
شبکه مجازی اتفاق می افتد در کلاس های 
حضوری اتفاق نمی افتد، اما قصد داریم به 
درصد بالایی از تعاملات در شبکه مجازی 
برسیم. الحسینی با بیان اینکه باچالش هایی از 
قبیل دسترسی نداشتن برخی دانش آموزان 

به شبکه شــاد مواجه هستیم، اظهار کرد: با 
توجه به این شــرایط آمــوزش ترکیبی در 
دستور کار سال تحصیلی جدید خواهد بود 
و بسته های آموزشی، برنامه های تلویزیونی 
و شــبکه مجازی در کنار هم فعال خواهند 

بود.
مشاور وزیر آموزش و پرورش گفت: 
در حال برنامه ریزی هستیم تا خانواده ها و 
دانش آمــوزان بدون هیچ گونــه نگرانی 

آموزش را دنبال کنند.

محتوای آموزش ترکیبی برای سال تحصیلی آینده در نظر گرفته شده است
مسئول شبکه شاد:

گروه علمی و آموزشــی - محققــان می گویند: 
تلسکوپ بزرگ خورشیدی چین به تازگی تصاویری را از 
سطح خورشید با جزییات ضبط کرده است که نشان می دهد 
این ابزار نوری می تواند هشــدارهای توفان خورشیدی را 

تشخیص دهد.
تلســکوپ بزرگ خورشــیدی چین )CLST( با 
دیافراگم ۱.۸ متری در موسســه نوری و الکترونیک تحت 
حمایت آکادمی علوم چین ساخته شده است. این تلسکوپ 
دهم دسامبر ۲۰۱۹، اولین مجموعه از تصاویر با وضوح بالا 

را از جو خورشید ضبط کرد.

توفان های خورشیدی، منبع بروز حوادث جوی فضا 
هستند که می توانند به قطع ارتباطات، قطع برق در مقیاس 
بزرگ، حوادث امنیتی اطلاعات و آسیب رساندن به فضاپیما 

منجر شوند. 
تابــش الکترومغناطیســی و رویدادهــای پروتون 
خورشیدی که در اثر توفان های خورشیدی ایجاد می شود، 
می تواند با سرعت نور یا با سرعتی نزدیک به سرعت نور، به 

سمت کره زمین حرکت کنند.
»رائو چانگوی« محقق برجســته پروژه تلســکوپ 
خورشیدی، گفت: بنابراین هشدارهای توفان خورشیدی 

برای جلوگیری از آسیب و خسارت مهم است.
در اواخــر آوریــل ۲۰۲۰، گــروه تحقیقاتی رائو در 
»چنگدو« واقع در استان »سیچوان« در جنوب غربی چین، 
از این تلسکوپ برای رصد مناطق فعال خورشیدی استفاده 
کرد و بیش از یک ســاعت داده هایی را با وضوح بالا از جو 

خورشیدی به دست آوردند.
رائو گفت: این تلســکوپ خورشــیدی ۱.۸ متری، 
می تواند ویژگی های پیش ساز توفان های خورشیدی را در 
اسرع وقت کشــف کند و داده های قوی را برای پشتیبانی 
از هشــدارهای توفــان خورشــیدی و تحقیقات فیزیک 

خورشیدی ارائه دهد.
وی افزود: با افزایش تناوب فعالیت های خورشیدی، 
وقایع هواشناسی فضا شدیدتر می شود. در آینده، تلسکوپ 
خورشیدی، مجهز به سیستم های تشخیص میدان مغناطیسی 
و ردیابی میدان ســرعت، سهم بیشتری در تشخیص جو 

خورشیدی با وضوح بالا خواهد داشت.
در ســال های اخیر بسیاری از کشورها به تلاش های 
خود برای ســاخت تلسکوپ های خورشیدی ۲ متری و 

بزرگتر شدت بخشیده اند. 
تلســکوپ های بزرگ خورشــیدی جهان، شامل 

تلسکوپ ۱.۶ متری GST در آمریکا و تلسکوپ ۱.۵ متری 
GREGOR در آلمان هســتند.  تلسکوپ خورشیدی 
چهار متری آمریکا به نام DKIST ، هنوز به بهره برداری 
نرسیده و طراحی و ساخت تلسکوپ چهار متری اروپا به 

نام EST به تازگی آغاز شده است.
پیش از تلســکوپ بزرگ خورشــیدی چین به نام 
CLST، بزرگترین تلســکوپ خورشیدی در این کشور، 
تلســکوپ یک متری  New Vacuum Solar بود که 
توســط محققان رصدخانه Yunnan آکادمی علوم چین 

ساخته شد.

تلسکوپی که توفان های خورشیدی را پیش بینی می کند
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